- SAO
LOURENÇO
DAMATA
PREFEITURA MUNICIPAL

RUMO AO DESENVOLVIMENTO

LEI Nº. 2.950 de 14 de dezembro de 2022.

EMENTA: Institui a Revisão da Parcela
do Plano Plurianual do Município para o
período de 2023.

O Prefeito Do Município De São Lourenço Da Mata, Estado De Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei institui a Revisão da Parcela do Plano Plurianual do Município para o
exercício financeiro de 2023, em cumprimento ao disposto a legislação.

Art. 2° - Para fins do disposto nesta Lei, considera-se:

1 - Revisão da Parcela do Plano Plurianual do Município PPA - instrumento de planejamento
governamental de médio prazo, que define diretrizes, objetivos e metas, com propósito de
viabilizar a implementação dos programas de governo;

11 - Objetivo - declaração de resultado a ser alcançado que expressa, em seu conteúdo, o
que deve ser feito para a transformação das políticas públicas;

Ili - Meta - declaração de resultado a ser alcançado, de natureza quantitativa ou qualitativa,
que contribui para o alcance do objetivo;

IV - Programa - conjunto de políticas públicas financiadas por ações orçamentárias e não
orçamentárias;

V - Planejamento governamental - sistemática de orientação de escolha de políticas públicas
e de definição de prioridades, a partir de estudos prospectivos e diagnósticos, com o propósito de
diminuir as desigualdades, melhorar a alocação de recursos e aprimorar o ambiente econômico e
social do Município;

VI - Investimento plurianual prioritário - investimento selecionado que impacta programa
finalístico em mais de um exercício financeiro.

Art. 3° - São diretrizes da Revisão do PPA 2023:

1 - O aprimoramento da governança, da modernização e da gestão pública Municipal, com
eficiência administrativa e transparência da ação governamental;

li - A busca contínua pelo aprimoramento da qualidade do gasto público, por meio da
adoção de indicadores e metas que possibilitem a mensuração da eficácia das políticas públicas
do Município;

Ili - A articulação e a coordenação com os entes federativos, com vistas à redução das
desigualdades sociais;

IV - A garantia do equilíbrio das contas públicas do Município;
V - O combate à miséria e às desigualdades sociais;
VI - A dedicação prioritária à qualidade do ensino fundamental, educação infantil e de jovens

e adultos;
VII - A promoção da melhoria da qualidade ambiental, da conservação e do uso sustentável

de recursos naturais;
VIII - A ampliação do investimento público de infraestrutura e manutenção no

desenvolvimento urbano sustentável;

PRAÇA DOUTOR ARAÚJO SOBRINHO, S/Nº I CENTRO· SÃO LOURENÇO DA MATA· PE
CEP: 54.735-565 I CNPJ: 11.251.832/0001-05 I SITE: SLM.PE.GOV.BR

- SAO
LOURENÇO
DAMATA
PREFEITURA MUNICIPAL

RUMO AO DESENVOLVIMENTO

Art. 4° - Os programas da Revisão do PPA 2023 estarão expressos nas leis orçamentárias
anuais e nos créditos adicionais.

Art. 5° - O orçamento anual será compatibilizado com a Parcela de Revisão do PPA para o
exercício financeiro de 2023 e respectivas leis de diretrizes orçamentárias.

Art. 6° - A inclusão, fusão, criação, expansão, exclusão, alteração ou aperfeiçoamento de
ação governamental da Parcela do PPA para o orçamento de 2023, será proposto pelo Poder
Executivo, por meio de projeto de Lei.

§ 1 ° - A Revisão da Parcela do Plano Plurianual para o exercício financeiro de 2023, será
executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anua, para o
exercício financeiro de 2023.

§ 2° - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro indicará os programas
prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentário e na parcela de Revisão do PPA
para cada exercício financeiro.

Art. 7° - O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores, até o dia cinco de outubro de
cada exercício financeiro, Projeto de Lei de revisão da parcela anual do Plano Plurianual para
exercício financeiro de 2023.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2022.

ú~ (A
VINICIUS LABANCA

-Prefeito-

anourrn, o~ i,'ata · Pi
arcelo Lannes

Procurador Geral do Município

PRAÇA DOUTOR ARAÚJO SOBRINHO, S/Nº I CENTRO - SÃO LOURENÇO DA MATA - PE
CEP: 54.735-565 I CNPJ: 11.251.832/0001-05 I SITE: SLM.PE.GOV.BR

-~---·

. . . . . ~:·· . . ..

'_,, _. . --1,. .

···Q_\ __ ,:' ·.::; .. ·,. . .
. -...: .. ,._, __ : ...

. ·.1_ .. _::.,· ,= .. > .•

.. ... _;_'..: '.~: .• - ... - ...

·~·-··,.-
. "< ~·. . .

.. ,- .. ·. >
··•••· .. til··· ......... · .. · 11i.

*~-
... :-:::::.~::·.:

1

i
""'INlml...;<l l/ll'°I r--lcol O'\l .ºl ""'I N1M1··-r1 l/ll\ol r--1 a>I a,.·l·ºl'""'I Nlml""'ll/ll"'I r--.1001"'·11··, O, .O. <;::> .e;, ,0 .<;::, O. e:, C::,, ,.-< •..• .-,, •..•. r.< -..-< .••• ..., -. .-< N <;:)! N N .N N N N N .CN . ·
cooooeoooooooooooooo-00000000¾

1!;'
(,i

~ .
): <

i
~ <
~

Q
0 ....

"' z
~- "' 0 " §, i:> 9: ...:.,

i- 0 ó e ~ ; "'' ·~ "' ~ -~- Q < 1w
0· ..•

! '"' < .. ~ l z = 2 g ~ Z,
~ Ê 9. "' J-,· -~

"'

...
g

,.1

'

F<

r f,o N

"' o ;E. N

1
~ o
~ o.
"' ~

~
o t<,
-~

~ <.:,
g "' -~ ~ o.
"' ~ g i o

'\'C . u, :i i Q' ,iz ~- ~
'~ 11,1 ,..., Q. ~ 1i Q : < •..
.! õ z
·" -=- ·O :t z: < ·O ii! ··AC u <

"" ft
" •...
"' "' ,:,

~
f,o·

1
~-

;; t;; ~ ·r i i
li ·" ! g ,:-

1 < IX
Jr !(l •..

l o <
!: " ! z ::,

z
' N ~· ,g e:,·.

i
~ t.,
~ i
"' ~ g "' ·O Q

'< <

t( ;, " <
~ '" "' ~- (oj.

Q "' < ... l

!
e, ..•
"'

g ~
z
0 ··ai: u

g g -g ~ g g ·g .~çr
o o o -º~2oô,ts
o 8 Q o lS o ·o '":il
~ ~ .§ ·~· ~ â·~ -:)~
~ M ~ ,,e-,{-~~,~-:-~~
M "'"' O~-"±.,, " i~

1 1 1 1 ~;
l 111 t:
~

gl i lf ·,,::, q
,:; ô 8 ~ i; e ·e;
éf'j ,Q ,lC N

;ffl; .N

;$ ·e, o ..•
i
!
lol o •,;,e!

E u
~
"' :&: ~
"' ,:z
::S .e,,;

~ .. , ·:z .,,
< " z :ia. e: :E
lil 'l! 'Q ã ..• u < li 'e- e.· ., ;:. i 1 &

~ ;i :g . •. '

1
.,, '. s .•..
~ i:
'E ~ ã C,
·-' "· ;:: •.. l .J· ~ ~ -- ... ... (N

e,

~ ~-
,8 !-·

.;
ii

: ~ ~ "ê .•. ;
::,

'C ~- ! .... .• 1
. ,, ,,, 1 g ''il .s :E :f " ,&

< •• ~ l:l ••. ó e ] ,'/! •• 0
] ;;

<

E
::i
i ;

.!! z
. .., N o ,O o .0

ªit :e, o g. g 1 ·01
,,e C· "I. g .g g ,g"' ,g"' g g' g

Q fQ o q é=! q ~ 'e i g :g g ,g ~ l ~ ô
Q '<\O "' "' --~
ol

J
'~

t i!< .,
Y:

~.,.
]
1 ..: •• •. 1 ~
il'· .J!,
u •• • t
-~ . f' ...
& •• ~ "' ...• f •.
" ...9 ,, ·"i

~ -t
o o

•

.êi Q e, ·O
ô "ô g g
c:i ô ·5 ~

~1M1 i' i,. N -
~ 0 ~
l[ N ~

S2
"' :s
11,l

;;i
i: ...

~
i3
ã:
"' : < o g u

~ i
"' ~
8 8

"'O 11,l'.

.~ o
-8' l ~ ,.,.., !: ''.~

~
> 11,l ...

Q
~- < .•.

! "' ~
-"' Q
·O "' z Q
o

~ 'ei
El
~
:E
< ã:
~
"' e;
"' "'

E 1~ ,..
~

o

t:;. -~-
! ! lE og
< a:
t:J "-
~ e z :::,

ºI ~1 -., ·o ó o o ó o g_ '*~1 ~ ~ § ,~
q ~~ q q
e o o " .,8 a 8. 'O 8, -! 8 ,8 8. 8 q 8.. . '9c

! ~ -o e ~ g ! ó ~ i ..• "' s s ~ - _,
,( ..

-8 .a
'a· ,;
::,_, -~ ,.g 'O = i l o
1 ••
J!, J g. s ! z ;
N :g :g o

é o o .,,.
~- ;:;: •..
~ ~ -..:

_g
" ... - ..
" e •• o o . :Q .., _,,,
g ll

. :;: i
..- •• .., ., .,
o ! s
i! a ;;
~- !l ··m

"'
ij •.. -...; -',êt !f t .,
;g ~ i! ·u,

1l .!!. •.
!}" ·-a :i:

E " :: -< " º t .;J !G. .. " i u :, ~s " 'e!' " ;:;; ..
i o
]
" :E
à ..,
g
lE
li ..,

--~ ~
jj
!!- la
C" •..
'M ';
,o~

o e 8

1 r ,e j a l ~ " o

-ª l., l " E il .fj 'i
'& ":C: ;; ;-;:, l!l, 8. li ::, :! i. % •. ..
s "O'

,,_ •• § •• s ";>' s E

& ":t.' s ,. ..,_
;g- •• i lª E, t: •• s

i •... i
o

ui 'i l •. :il, i a. Q

i1 ,. 'r· -.- ;

~ :1: •• u, r- o e,; g • o· º c:J.:·. o . O'

~1.,; ti a. :r. ,.,

i
·~

" o c;.l· e:,: Q e. ,;:i
"' ;,; o
A c;.l
·o Q

i i %1
<( 1 -~ : Q

" ~ c;.l o
Q e,:

!
•..

-~.
No

"' " 'i o ·ei:

,.,~ 1 1111 2 i ~ ·~ l ~ n
~ f

N g g,

e:
QJ i....
;:::s
.3

a
o
r-<··

~
'Q...

• < E,-
·~

< Q
o o u-

f' ·Z z
~ Q:!:

~
~ > 9 º- ~- - o

~ ~ 1<
~ f,ll t.i:l
·~ :; ~
~ ·~

~ ' ,.., ,t.,
u Q ...... == z e. ;:';) :E
·ci? :::>
~ ••• ;.a
.~

Q..

1
,.

1

¾.

;
é::
0'·

,..J'
~·

i
~
i 1~ ·,u~ oi " "' •• 1 ·"O,, "O ·"O ~ ,g 1:1;. "' ,. •• ... '"O, ]· "O "O' ,"O 1 'E '2 '2 ,·a:

::> :::, :::,· ::::, ::::i, ;:> :::,
~. A!· ..•. .g "'' .g ~ ';:\ ·'O·
;g

~
g, ~

g· .B . .B
,C ·e e e e:.

!
. ., QJ •• ;

~ E e ~ E• •• •• "' "' ,e, ,e, ,e, e. e. . 9' -~ :, ::s ;:,- 'E 'g. ,.::,

"' "' "' I "' "' ;l, ,! , t· t i l l>l:i e:,::

:s,, ....•
••• o
'N
·O
•O
'N
N, .., ,;

ai 1 1 1 1 1
•.•. 'é>
~: !:É p
,!:t <./ J:I
~ ''11' :::s :t· ~· o :s '.J3. . •• •i:: V, 'e:·"' '1il 5:
•• Ei 'i:i til~ u .I!! e ~.- e P- (/)' ~ 8 -ã, ·e <!!! 45 ~ .• e,. e· .z. -.= .i ·"' oJ rif ·.ai ., .,
'- 'O o"O-O 'ti ,3,"0'tl"O -a)•' ·e:: d •• ·e! ~ e: ~ ;l'!: ••
.,, 'tll ·i;; ~ ..•.• ·- •• ·- :li' :'S:11
••. e e e:: a"' ,e: e e~ e: E u,. !!,l => ,. o ;::, 1· ::> ::>· ::>
:,· ,o, o "' .9, '3' ·'"·'. '/{e, ,,.. •"!:

-r:T~·"O"O':,(!:l,"tl.·. 'Oj'.~"01 i'· S· B B $ ~· B: ~ ;!1 J3 g "•
o.t ~ ~ fj d):41· ~ cu:~ ,f â.3,
'1:1' 'e. ..e· . e "" "'? ·e "" ·e, ·er e. ã_ .. · ,g. 11 a a~ ~ a)~ ·-~ i '"~
i>I' ·'S ;; ;; ,1,/' "" = ·,>/' ':,, ':, = ~
·â ff O' g' :Ê ~ g- ·â \~ í 8: k
$. ti. !· .~ ~ $ ~ ;~ ,, "" a: g

t.ii

'ª' i!
2!
e)

"' ·-;
·i: g . .I!! •• -~ l= Ili e
.!:l !;:;
5 z •• i "' _g Q.
= < •• e o•
.B ·< :, (à·· .. ct
e ,o
'à e •• ,g.
I

g,
d g
ó
CD

0 Q oO O O ,O, O O'
'?.e 9.' 'O to ·O ,q q o;
!5:!s' g ,g· 18' g t g
â: ~: ';) '~ ~ ,â, â c:t; ,•< \O' ,O Q ·- O N O ,;,. à): .Vl ,l"J ;;j: ,O •O CD

IJ'.I' N Ili'

,O
O·

·Õ
8
'ô
·-~
.<'i

0

e
<O
Q,,

0
'13.
JS 'i
G

I
·= CIJ .i
o u
ó'
t!
CIJ

1

'o
o
.o'
·o o
d ..•
~

o o
ô
,O- ~ o o r-, ..,.. ....

N .g
.-!,
0' o
ll'l:

~ª,~ º~º º~º !1~ ~-~ --

~
Q.,

-~'. •
~ < ...

~
..,
QJ
V)

"' "0

"' ~ > 1:l

·i ªº e
'ê Z_ ~ "0

<- ~ -·

"' ci=, ~
"' u ::, > ·2 u o o ,a,
1- ~ t.:,
o o~ 'l:l

. Ili
QJ 1< Q

<.::J Vl cn
~ -!
~ -~-
~ -_

- ,to::, u ·o - ~, z Q.,• ::,
~

~ :::,
E-- - ~
~
Q.,

..:l
<é
Q..

ü z ::> ::g QJ,

o "0
~::1.

><é "' ~
V)
QJ

Ul "0

{.!;) .,.
·e:. ;: !S

~ ~-
~
,àj

~ 1 "' ' ~ o OM ...•
ct:0 "' ci. O'- o

-(1)
,1/f ~- :o ••
'~ í: ~ :e

"' '.ti E' "' "' •• ·e: <· l%l ·e: ·e ·e ~. ;~
{/1, ii ~ ~ ~- ClQ, (1).

&: "' 'º "0 ~ ·~ ex: .... ~ ~ t;-

i fü < -;;; QJ,
Vl i;! "' e V) V) V)

"'· :i IX ~- ,i. ,'iS ~ ~ "0: o
~

-U
$ -! ,~ l "' .i "' --~- 'Z > u ::; ,g, .g '.ll .g .o· ~ ·&· ,..,.

"' ... ·2 tl ~ -.ti: -.,; ·-2 í'.l
::i ~. w e. ~2· . à;

"' '2 ·2 ·2

1 .E "0· e

~ ·e 'ª -~ "" o -~ 'ü ~- X :-i::_. "0 "0- ~~ Q) ~ !- '"" ~- -~ < ,;;: <;
'ti,; Ili &_ o ··~ :z, Q) <\> <li

~' ia· o '6' C 13 e -ct -~ "0 ,g·. bl '8· o· C o
"" e "' ·2

~
'C'

'5. ~~ "" ] .a .. !li o ,QJ ... ~ '-> '"' "0 •QJ e . 1- B --~ ·-1g
.....

~
!'- t- •.. o C- o o 1 ..,. o

~,
o _f.i . 'l:l i e:- ; '~ -~.] ,1Â

~ ~].S
.J:J ~- ·QJ

~- a QJ ·~ .:E .ex: -\.') t:> cr

1~

"'
.,

'.Si, ]
·o· e
õ ~ c· . ., .a ~- .,
oi ...
o QJ

~: 3 .•. õ <.::J e :à "' e ·e
QJ .: e
"' Ili ·~ ~ 1::
" o
i:i: e.

"'
-~

w
"'' .. t:- .a "' l:! e "3

ii: u a _., .•. B "0 "0

7ii ;; ~
C. C., l ·o- 'ü ,- ·g -~ §

O) ::.: :.: "0

(!;! "' "' 'li,,; ·e: ·e
-13,

~
.5 e· f

~. àl ás v,· Vl .V>

.... N M .... .... ....
EÍ· "' "' o o

"' ·e g •..
~
V) o
4ll í'.l o

"' '.,l fg
~:: f6 -:E ..,,
1 .~ i <'
:~ l D = ·w

o ., õ ... "' ::.:· "0· P-. e "' < Q) .O ·;· ::>
QJ '"0 u :g "" 1l á1 o o.

"C U,, "° ·e 'º o Ili o .:t '"' . QJ. te. .., i '-º -1- "' ..,, e:
o "' C ~
'B o QJ- o
l ~ ,t ·e:

-~- ~ .•
<.::J, ~ :E -~ :E'

.+
o ~

'° '° ••....
o o

1 o
~ qo

o.~- 5; g,
g,, .O 8 o t~ o ·o
ô ,p 'o'· ,ô.' .o. g .o g q ,â O' ô d N a, ;-,e

:~ ~ "° ..•.

1

,.
! .

...

~ ..
"'' .;; O::

"' til õ Q.I
u, ·-O ~ :,&
~- g:
Vi Q.I

~· E

11 ~ ~
~ 11 -l i

!:!· "' ,_ •..
QJ bO < Q.I, 8 t;i ·e-e •i ~ -ª·

~ ·C, ,_ ::1. :'""I., ·,QJ "' ·,::,, :;: ·:s .., <li,
·. e- a <\!.
, QJ QJ V,
~ J::i )C e:_. '"""' c,s· \li ~- Q

lü e ,o;
J,.; ~ f'-1' , o Q,; ~ O
.e_ o ., ,-..1 •M Ô r ··'- O ·a, ·•..,,_._. 1c,s ._. e <li u, _--:.:--:. "'g ~ e;.,. jlJC.o •.• . ::1

~ ~ "' .iil "d •.•.• t C) QJ,
, i:.;i ·"' "O ('li := > l i· :~ ·o. ·o· Q) ti· ~

õ ··-· •• , ,..;i (..:, 'rJ. 3 f3•
O r •. , lS ~ ,§
' - e: ,1\1. ,):' i""" ·Q, ai5 ·e:. ·s
~ i'l ~ v, · .. , ,:::: .õ:l. e
~ .tn. ; ~ 'g,
'Q < g "-' ::,;,· , -~ ,_ "' ''ll)' .e=. -~ ,:; e
~ ~

v, ~ o'. • QJ Q) , ,
. "" .. .., C.

· · t-i i.: 'iii: .e.. ·ti, ·:e ã ij
'i,,o,,ii"""' ! <'>.· .O

u """ a- ~- 1:t ,... ,,..,. o ·-· <li;; z - l:• ~- ~ ••••• ;Q.- .C'_' rt· '5_,,. '"'""' & Q) QJ
·:;:. C:• VI.· /::,

QJ ··-' "'· .,,. "' <li , : E -~ < ·- a ~ ·a:: s ,~' ~· '"'""'i dJ ::1 ,_
"'""' "11 ~ ~ . a )C e E-e ·- lll_ V,
-- l:l La oi.· ~, Q.I ,Q) o
- u ·-O i<G• Í'T. Q.I; 0 :(;;.
- i:: o. .s· i:.i,;i o 6 ~
-~ ·a ~ dJ· ....,. 'O b. E!'
"'' "6 o =

·- ::i' "O. c.s,
E, .g <li

:s .''O .g ~., 4J,
Q) Q) ~

~ 'e ,~; ~ :i: d
tlJ ij (ti' -~
..,,.. ÍI) o . i:: <.,e;.,~IC,SS,'l <li '::::3 ..i.l't o ee, :e:' ,:1:. <' """ '6' i::· e Vi. ·º < c:i:_ .Q,; ~ Q;_' w :5

01: • ~ o l&J' , 'Gl· ~-:o;ie,.., '!\! --~> ~ ·o ••• <" a:i, 1ií < * c..·oc. Otil

~~r ~'li .• ai : WJ:r:: ··él- 5(;:) : tl
O V. ~,J
"'·: 'e: . ' e:

LO C:

:~; ·= 9, .•...• ·8 ~ 'o"
-~

:o· ~
'Ô' g o :~,; ~ LI! ·< 'N ~ > I

!t
'j</

'~
,if!,

** e;/

' 1 1
-~
-! 1 &

,.;. ·'í.:I .re o
ã1fü ·-Ci: e. ~
O·
'G. a ·e,
e· ...•. ,

â <:
<!)· -e

ã 1,::,
1\1 ~ 6'Íi, ••• e ~ o.

'00· ' t¾ < N,.

-~
l't
.(",j . -r-.,

. i.:, ,~·. o o·
ti; '°" 'º .,P,; 'rn

-~- ~

:i ~ :i: <
-~ -4 o 8 ·!;; ia - "'' vi: z V'. t:IJ,
:i :,.

"O t;,'?: w

ª
w

~ Q)
"P

,ó . rtl o
~ ·e: i:w

J:S vi'
J:11:j Q) ; ~ '0 •.. u

<1) --~. ,,V)' E--< ,,
·a, Cl •·
·o O-' t-.
·C"l a:' g
O' ci:.

'~ .e
'V

§
E

d ·o
o ·o
ó. o .i:,,
g,
ô
O·
d, ,g,, ....

·~

·< 1
" -~

,.,, . e.
. CIJ J::: ·o
;~
:.Ü -e
.g
··e
'O. s o.
~ o. e J'i j·
.a.> - ~· i
~ -~ i ·iz,
-o ,i

~ ,_g Q
·-· ~ < t: ~ o & ::, ><

•.. "' 5 '-' :O <ll u, Q'.
"O 'tl e '°
~ ·~ GJ
<'li -e o s -a •e, •.• ·o· <'li ·o ,i: ;:

-~ ~ ~
'tl " " ·, e: ' ó ó 0
("O '"""' HU u u-
~ ~ ::1
'ô > ~ . o. . .g ,e
1~8 . '

" 1

1

h-'

I""'

',

' ~
•

taf''"' 1 ~j 0,~
~~ zu
i~

.•.. ai:
ta:: s
<" ;,;·

u

M t
"' "' e.

~'
l,,. o·

~· ª
~.

e g 1 . ., . ,.~
" "' ,::, 1 :g
ô ·o ... ,,.;

=
e,
s .,111
'ô ,~ :; ~
·õ:

:~ .~·
~- O"

~
:_~:

<.:, g
·li :$ ci,.

'.~ 1' :N

li!,o,

~E;,

~d 1

l 1 8 I? h ~-

j ~-
Q <. ., o

i 'I'( <.:,.
"' ., 'iO, -e

,j!•
a
·b Jl, .
'M• ,~: .,
N, o

'""""

ló,\'
8 ~
'Ô 1! t.i::' o·

a: ,e:
9 g ·1· "C' < ,;.; ,·.,,
·> ·&a;

~

"1,;1·
~. **

1
)fll'

<,
E- Ili!!

< .,, 6
vi .!3 "" ::;: ·ª "' u, •... J;! R, t,j
:õ :"" < ':O "' :E 'ê'

1il ,'Yf
Q t .~

~~ '.;> ·e
í"- ·.:; g :g "O

o ~'
111 . ., "'" "' '.~ ·!).· :~ "O u-0 g .,f "'

~.~

~ ;:~ ... a: 'i? "O

i 11,i :it i ·"' "O

==· '1J .•.. :ô "'
·,~

:::t>· "' .]· •• hl ~ "O

00 ., '<.>, :li e
" ..•

..,;i (.:, s "" Jq "' ti :g ... o i:,i,:I O> ~ > 'C i< ~. "" ,1 ~ e;:

·'.1"
. ., e

tn· r.ll ,o ·"' ·"'
1 _f,J ..

!~
..

i: .·O "' "" p.
·~(li~ ...• .; ·.e ·'i:I ~-~' tJ '.~ e.

.'o ·o ...ii . < · .. e: . m:
~ to,

_i,; " < 1.fl', ... e .~
ÜO M· .~· .. c:;: :E ,.., ·'~ :,

,4· ·e· e -~ ·~ ~ :ã 'a:, •',:J· G Zc;. .i· . .., ~N·
,!3 0· M; o o ·:Ê t::) ' Ê ·~ "' -e o,::. e· '' ,::,

2 ., ... ci. '.éó.' J~ .• Q,

e "" >. J~ o
.8

., ;.,. ""
~··

.,; ~~ e u-

"' "' f: .g "' 'E ! ... .!!1 ::, ~ O> ~: e: ., "' •• e E- ,,, '.0
., -ai t o "' -· ê "' 111

'1J
., o ô : o i: .;

tá. :õ. ~ ,,::,_ 8 :, o
-;<U o ""' ~- s ··. ')( "' § .CU. o

~ -~ ~- .. "O o 'Z. - •• ., N "' "' ·; ª o :::: o ~- -g ,o "O
e ::, .~ o fQ' '. 1;l .:rei.

-~ cr:: ., 11! i ·N.' O> V>
< ., 3 "O :m :~ ~ ! ·:lt .'a ·> o

~
.i::,, .., .s . .,

12 ·"'-i,' > ;.:;
"'C Jí o >
"' Ô· .§ e o

§ "O •< ~
,O> ,.§ 'Bi l.il "' "' cr:: ã ..• •• i <. .8 ,"!""'< o Ê

lll·
,.., .e

o.· "O I!! .E

~
<li, ;,<.;': ... ., ·s

'ª li ,i.;.., !!! ~ < u- ~i e,, o· E 'b :& ~ 0 ••.• é N,.

~i -- -~ ~i .iX ~- p,:; " "' r~ ,,,
g i-:. . ..,

·O a:iB
.5; ...• a: ,.... - C) <~· ,,f

ci. o Q ••. o. ."Q•

~' o:
Ili:, s < n > v;

1

~

:,;,;
r,!

"' 1 %<.,
mm

g· %};~

f .~

"'' <'. <'I
:E; '.:;:l ~ ir :~ ,.,.
g 8 '·
" '(ij ' Qa -~ - ...•

1 ~ lt

1.

o
O . ;~ '* . o ,o
·11>

~-V>
!;\_~
l!!::;i z; i:;:i
O··c,;i "'·a:

·o,
'!

o~
·O. ·o,

:à: i::i·
o i~ .,J ·< >

-
il't

1!
ü:

:j/
,j

:li
1 't
if

·~

~I

I¼

t ~ <~

'

(
(\1

. . ..,
1 ;, ..,

I" "!

~

1:

1

li)
!o 12~1º o z g ,g ·o e.; o º ""~ .;...; ,..;

'O O ee -(Xj

I! o -~ •O g~
,O o o
d :g

e= 1 N i;-..,
0 ...i
~-

o
"" .~ •.. = ã3

J
V) "' .s .s
"' "' ,o o

C.
6 ,.ê - "' <IJ
't:l ',:;! .,,. "" o o
't:l ] .!!! ·= = ~· u

·C: S'. .> o· ó
'"' ,..,~
Q, =
VI Vi o o

·1:; !:;
'8 = ·u
~ "' o::

Vi o
.O ',:)•

'"' g
'2 ~ !:) "' t'$ Q ;,;, 't:l

"' "' ,~
V)

~· e. .g
.~ IX
= :,-
o o,
"' .,,,
,i ·~ e: ,g, '"' '"' > ~ •Q, '§ 8 8
'QJ "' 3 -e 't:l

"' ~ ..•
"' l ·o ·o = e

.~' '"' 'i:! ... 1,.1;1 ~· ~ ...•
~-

~
·o

!':? ,C:
·'é(U .. ... ...

. VI VI ,2!
"' re· /:, ... .. .., E ::s ::s o o '.!'.'.".

T ...• N 0' ,O o o ·o ·O, o o o· o •... •... o I:; •... o
=! 8 o o· o. o o o o o ....• ,... q ....• "i o ... '1 ·O Q . o .ó ,g l>i .-N o '° o o. ~ M
u S; o o· ;-:;-. ,oj, (jj· •-i, ,oj,, l/1

U'l 11'1' 11) U'l lJ'l 1.11 U'l

o g
ci
11')

O' O· :o o· O, ·o g g 'O o 'º' 'o o g .o. •O q ~ .~ ~ -~ .•.• N
N M \O' ''-O

' 'D '° \O <e '\O

o. o
g :8 q q
o, •.•
O· ,o ·r;. K